
acoger a los beneficios previstos en el Decreto 2392/1972, 
de 18 de agosto, la ampliación de la central lechera que dicha 
Entidad tiene adjudicada en Bilbao (Vizcaya), y de acuerdo 
con lo dispuesto en la Ley 152/1963, de 2 de diciembre, sobre 
Industrias de interés preferente,

Este Ministerio ha resuelto:

Uno.—Declarar a la ampliación de la central lechera que 
la Entidad «Central Lechera Vizcaína, S. A.», posee en Bilbao 
(Vizcaya), comprendida en sector industrial agrario de interés 
preferente e), Centros de recogida de leche, higienización de 
leche y fabricación de quesos, del artículo primero del De
creto 2392/1972 de 18 de agosto, por reunir las condiciones 
exigidas en el mismo.

Dos.—Incluir dentro del sector de interés preferente la tota
lidad de la actividad industrial que se propone.

Tres.—Otorgar los beneficios señalados en el artículo tercero 
del Decreto 2392/1972, de 18 de agosto, a excepción de la expro
piación forzosa de los terrenos, por no haber sido solicitada.

Cuatro.—Aprobar el proyecto presentado con un presupuesto 
de 6.103.816 pesetas.

Cinco.—Conceder un plazo de tres meses, contado a partir 
de la fecha de aceptación de la presente resolución ministe
rial, para que la Entidad interesada justifique que dispone de 
un capital propio desembolsado suficiente para cubrir, como 
mínimo, la tercera parte de la inversión real necesaria, así 
como para que señale el porcentaje de beneficios anuales des
tinados a la formación de un fondo de reserva que facilite 
la financiación del capital fijo.

Seis.—Dentro del plazo señalado en el punto anterior se 
dará comienzo a las obras e instalaciones, que deberán estar 
terminadas antes del 31 de julio de 1977, y ajustarse al pro
yecto que ha servido de base a la presente Orden.

Lo que comunico a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 20 de septiembre de 1976.—P. D., el Director general 

de Industrias Agrarias, José Luis García Ferrero.

Ilmo. Sr. Director general de Industrias Agrarias.

21392 ORDEN de 30 de septiembre de 1976 por la que se 
declara incluido en sector industrial agrario de 
interés preferente la ampliación de la industria lác
tea que la Sociedad «El Buen Pastor, S. L.», tiene 
en San Vicente de Toranzo (Santander).

Ilmo. Sr.: De conformidad con la propuesta elevada por esa 
Dirección General, sobre petición formulada por la Entidad 
«El Buen Pastor, S. L.», para acoger la ampliación de la indus
tria láctea que posee en San Vicente de Toranzo (Santander) 
a los beneficios previstos en el Decreto de la Presidencia del 
Gobierno 3288/1974, de 14 de noviembre, y en la Orden de este 
Departamento de 9 de abril de 1976, sobre ordenación y decla
ración de interés preferente de la industria alimentaria y de 
acuerdo con lo dispuesto en la Ley 132/1963, de 2 de diciembre.

Este Ministerio ha resuelto:

Uno.—Declarar la ampliación de la industria láctea que la 
Entidad «El Buen Pastor, S. L.», tiene en San Vicente de Toran
za (Santander), comprendida en sector industrial agrario de 
interés preferente del apartado 12. transformados lácteos y 
lacto-dietéticos, del artículo 4.° del Decreto 3288/1974, de 14 de 
noviembre, sobre ordenación y declaración de interés preferen
te de la industria alimentaria.

Dos.—Incluir dentro del sector preferente la actividad indus
trial propuesta.

Tres.—Otorgar los beneficios señalados en el artículo 6.° 
del Decreto 3288/1974, de 14 de noviembre, excepto la expro
piación forzosa de los terrenos.

Cuatro.—Aprobar el proyecto presentado, cuyo presupuesto 
asciende a la cantidad de 14.168.000 pesetas.

Cinco.—Conceder un plazo de tres meses, contado a partir 
de la aceptación de la presente resolución ministerial, para que 
la Entidad interesada justifique que dispone de un capital pro
pio desembolsado suficiente para cubrir, como mínimo, la ter
cera parte de la inversión real necesaria, así como para que 
señale el porcentaje de beneficios anuales destinados a la for
mación de un fondo de reserva que facilite la financiación del 
capital fijo.

Seis.—Dentro del plazo señalado en el punto anterior se dará 
comienzo a las obras e instalaciones que deberán estar ter
minadas antes del 31 de mayo de 1978 y ajustarse ai proyecto 
que ha servido de base a la presente Orden.

Lo que comunico a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 30 de septiembre de 1976.—P. D., el Director general 

de Industrias Agrarias, José Luis García Ferrero.

Ilmo. Sr. Director general de Industrias Agrarias.

21393 ORDEN de 30 de septiembre de 1976 por la que se 
declara a la central hortofrutícola, de los señores 
Cuevas Moreno y don Antonio Asúa Mateo, en Alca
lá de Guadaira (Sevilla), comprendida en sectores 
industriales agrarios de interés preferente del De
creto 2392/1972, de 18 de agosto, se propone la con
cesión de los beneficios solicitados del mismo y se 
aprueba el proyecto de la instalación.

Ilmo. Sr.: De conformidad con lar propuesta elevada por esa 
Dirección General de Industrias Agrarias, sobre petición formu
lada por don Baldomero, don Juan Antonio y don Manuel Cue
vas Moreno y don Antonio Asúa Mateo, para la instalación 
de una central hortofrutícola, por ampliación de la instalación 
frigorífica rural que poseen en Alcalá de Guadaira (Sevilla), 
acogiéndose a determinados beneficios previstos en el Decre
to 2392/1972, de 18 de agosto, sobre industrias agrarias de inte
rés preferente, y demás disposiciones dictadas para su ejecu
ción y desarrollo, este Ministerio ha tenido a bien disponer:

Uno.—Declarar a la central hortofrutícola, por ampliación 
de la instalación frigorífica rural que los señores Cuevas Mo
reno y don Antonio Asúa Mateo poseen en Alcalá de Guadaira 
(Sevilla), comprendida es el sector industrial agrario de interés 
preferente a) manipulación de productos agrarios y mercados 
en origen de productos agrarios, del artículo l.° del Decre
to 2392/1972, de 18 de agosto, sobre industrias agrarias de 
interés preferente.

Dos.—De ios beneficios previstos en el artículo 3.º del citado 
Decreto 2392/1972, y solicitados por los interesados, proponer 
la concesión, en su cuantía máxima, de los relacionados en su 
apartado A, de orden fiscal excepto los de reducción del Impues
to General sobre el Tráfico de las Empresas, derechos arance
larios e Impuesto sobre las Rentas del Capital; reconocer su de
recho al del apartado B, de orden financiero, y no conceder 
los del apartado C, otros beneficios, por no haber sido soli
citados.

Tres.—Aprobar el proyecto presentado de la ampliación de 
referencia, con un presupuesto de 300.000 pesetas, a efectos 
de preferencia en la obtención del crédito oficial.

Cuatro.—Conceder unos plazos, de cuatro meses, para la ini
ciación de las obras e instalaciones, y dé seis meses, para 
su finalización y obtención de la Delegación de Agricultura en 
Sevilla de la autorización de funcionamiento, contados ambos a 
partir de la fecha de publicación en el «Boletín Oficial del 
Estado» de la presente resolución.

Lo que comunico a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I.
Madrid, 30 de septiembre de 1976.—P. D., el Director general 

de Industrias Agrarias, José Luis García Ferrero.

Ilmo. Sr. Director general de Industrias Agrarias.

21394 ORDEN de 30 de septiembre de 1976 por la que se 
declara comprendido, en los sectores industriales 
agrarias de interés preferente, al centro de mani
pulación de productos hortofrutícolas con cámaras 
frigoríficas, que don Julián Zaragoza Soler preten
de construir en Meliana (Valencia), se propone la 
concesión de los correspondientes beneficios y se 
aprueba el proyecto presentado.

Ilmo. Sr.: De conformidad con la propuesta elevada por esa  
Dirección General de Industrias Agrarias, sobre petición for
mulada por don Julián Zaragoza Soler, para la construcción de 
un centro de manipulación de productos hortofrutícolas, con 
cámaras frigoríficas, en Meliana (Valencia), acogiéndose a di
versos beneficios de los previstos en el Decreto 2392/1972, 
de 18 de agosto, sobre industrias agrarias de interés preferente, 
y demás disposiciones dictadas para su ejecución y desarrollo, 
este Ministerio ha teñido a bien disponer:

Uno.—Declarar al centro de manipulación de productos hor
tofrutícolas, con cámaras frigoríficas, a realizar en Meliana 
(Valencia), por don Julián Zaragoza Soler, comprendido en el 
sector industrial agrario a) manipulación de productos agrarios 
y mercados en origen de productos agrarios del artículo l.° 
del Decreto 2392/1972, de 18 de agosto, sobre industrias agra
rias de interés preferente.

Dos.—De los beneficios previstos en el artículo 3.° del citado 
Decreto 2392/1972, y solicitados por el interesado, proponer la 
concesión, en su cuantía máxima, de los relacionados en su 
apartado A, de orden fiscal; reconocer su derecho al del apar
tado B, de orden financiero, y no conceder los del apartado C, 
otros beneficios, por no haber sido solicitados.

Tres.—Aprobar el proyecto presentado (general y de instala
ción eléctrica), con un presupuesto reducido de 36.856.000 pese
tas, a efectos de preferencia en la obtención de crédito oficial.

Cuatro.—Señalar unos plazos, de cuatro meses, para la ini
ciación de las obras e instalaciones, y de dieciocho meses, para 
su finalización y obtención de la correspondiente autorización dé 
funcionamiento, de la Delegación Provincial de Agricultura de


